
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33456  61Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 297/2017 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 
– GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 
de 19.01.00. e o mem. Nº 063/17 GAB/ IC /CPC”RC”. 
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAYKEN SANTOS DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57200401/ 1, para 
responder pela Gerência de Pericia em Informática GEP. DAS-3, 
a contar  de 30.08.2017. , em virtude de Licença Saúde do titular 
do cargo. (Samira Maria Carmo Brício, MF: 54188047/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 225238

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2017251923
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a 
Dispensa de Licitação nº 002/2017 – CPC – RC, fundamentada no 
art. 24, inciso XVI da Lei 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: Serviço de publicação dos atos ofi ciais deste Centro de 
Perícias Científi cas Renato Chaves no Diário Ofi cial do Estado 
(DOE).
Benefi ciário: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO (CNPJ/MF nº 
04.835.476/0001-01)
Valor: R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos) por cm x coluna, 
limitado ao montante anual de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais).
Vigência: 12 meses
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal 8.666/93,
Belém, 08 de setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 225689

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°299 /17 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO VALENTE PEREIRA, Assistente Social , matrícula 
n° 5892824/ 1, de 01.09.2017 a 30.09.2017., concedida 
inicialmente pela da Portaria nº 219/17-GAB/CPCRC- 20.07.2017, 
publicada no DOE nº 33.426 de 28.07.2017., para a data de 
02.10.2017 a 31.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 225240

PORTARIA N° 300/17 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; 
R E S O L V E: 
EXCLUIR  da Portaria nº 270/17-GAB/CPCRC- 25.08.2017, 
publicada no DOE nº 33.448 de 30.08.2017, que trata de férias, 
o nome da servidora , MARCELA NUNES ROLIM  Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 5923410/ 1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,06 de 
Setembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
• Diretor Geral 

Protocolo: 225241

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2919/2017-DG/CGP, 04 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 347/2017-
CGP, de 22/08/2017, no Processo 2017/358966,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o senhor VALDEMIR CORREA MONTEIRO, matrícula 
5812348/6, pela servidora KARLA CRISTINA MENDES CARDOSO, 
matrícula  5889467/1, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 010/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa GALVÃO COMUNICAÇÃO LTDA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2918/2017-DG/CGP, 04 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 347/2017-
CGP, de 22/08/2017, no Processo 2017/358966,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o senhor VALDEMIR CORREA MONTEIRO, matrícula 
5812348/6, pela servidora KARLA CRISTINA MENDES CARDOSO, 
matrícula  5889467/1, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato nº 009/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa GRIFFO COMUNICAÇÃO & 
JORNALISMO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/08/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 2886/2017-DG/CGP, 31 DE AGOSTO DE 

2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 355/2017-
GCC datado de 23/06/2017, no Processo 2017/272228
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 021/2017, fi rmados entre este 
Departamento e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
JOVENILA GOMES DE LIMA; matrícula 57175118/2;
SUPLENTE:
ELEONORA MARIA DA COSTA PALHA, matrícula 3266532/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2017.                                                                                                         
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 225660
PORTARIA Nº 129/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS 

BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2017.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2017-Com. de 

PAD, de 06.09.17, subscrito pelo Presidente da Comissão Márcio 
Luiz Araújo Bittencourt, no qual solicita e justifi ca a prorrogação 
do prazo para a realização de atos processuais, conforme artigo 
211 da lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2017/337851, instaurado através 
da PORTARIA Nº 23/2017-CGD/PAD, de 10.07.2017, publicado 
no DOE nº 33.415, Edição de 13.07.17.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no 
inciso I, da PORTARIA Nº 23/2017-CGD/PAD, publicada no DOE 
nº 33.415, de 13/07/2017 para conclusão dos trabalhos;
II – PRORROGAR por 60 (sessenta) dias a suspensão do uso de 
senha de acesso ao Sistema SISTRANSITO deste DETRAN nos 
módulos ATENDIMENTO e CONFERÊNCIA do servidor acusado 
M.F.R, matrícula nº 55588483/1, até conclusão do Processo 
Disciplinar, devendo desenvolver suas atribuições em outras 
atividades administrativas.
III - À Coordenadoria Disciplinar, à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, e à Diretoria de Tecnologia e Informática para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 225624

PORTARIA Nº 2974/2017-DAF/CGP, 08 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 28/08/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO MOREIRA DOS SANTOS CALUMBY, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198289/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 24/08 a 
02/09/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/08/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 225535

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2984/2017-DAF/CGP, 11 DE SETEMBRO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190678/1, lotada na CIRETRAN “A” 
de Tucuruí, trinta (30)  dias de Férias, no período de 02.10 a 
31.10.2017, referentes ao exercício de 01.11.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 225617

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO                                                                                                              
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 
10/2017–FISP.
Belém/PA, 08 de Setembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do FISP

Protocolo: 225416


